
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕ Т РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Комитет но экономической политике, промышленности, 
строительству и транспорту 

РЕ III Е Н И Е 

15 апреля 2024 года г. Абакан 6/2/33 

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/18-8 
«О признании утратившим силу пункта 1 части 3 статьи 7 

Закона Республики Хакасия «Об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности на территории Республики Хакасия» 

Рассмотрев проект закона Республики Хакасия № 15-37/18-8 «О призна
нии утратившим силу пункта 1 части 3 статьи 7 Закона Республики Хакасия 
«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на 
территории Республики Хакасия», внесенный депутатом Верховного Совета 
Республики Хакасия JIM. Быковым, 

комитет по экономической политике, промышленности, строительству 
и транспорту 

РЕШИЛ: 

1. Предложить Президиуму Верховного Совета Республики Хакасия 
включить вопрос о проекте закона Республики Хакасия № 15-37/18-8 
«О признании утратившим силу пункта 1 части 3 статьи 7 Закона Республики 
Хакасия «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективно
сти па территории Республики Хакасия» в повестку восьмой сессии. 

2. Утвердить заключение комитета Верховного Совета Республики 
Хакасия по экономической политике, промышленности, строительству 
и транспорту на проект закона Республики Хакасия № 15-37/18-8 «О при
знании утратившим силу пункта 1 части 3 статьи 7 Закона Республики Хака
сия «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на 
территории Республики Хакасия» (прилагается). 

3. Внести проект закона Республики Хакасия № 15-37/18-8 «О призна
нии утратившим силу пункта 1 части 3 статьи 7 Закона Республики Хакасия 
«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на 
территории Республики Хакасия» иа рассмотрение восьмой сессии Верхов
ного Совета Республики Хакасия и рекомендовать Верховному Совету 
Республики Хакасия принять его в первом чтении и рассмотреть его 
но втором (окончательном) чтении на восьмой сессии Верховного Совета 
Республики Хакасия. 



4. Назначить содокладчиком по проекту Закона Республики Хакасия 
№ 15-37/18-8 «О признании утратившим силу пункта 1 части 3 статьи 7 
Закона Республики Хакасия «Об энергосбережении и о повышении энергети
ческой эффективности па территории Республики Хакасия» заместителя 
Председателя Верховного Совета Республики Хакасия - председателя 
комитета Верховного Совета Республики Хакасия по экономической 
политике, промышленности, строительству и транспорту Быкова Леонида 
Михайловича. 

Заместитель Председателя 
Верховного Совета Республики Хакасия -
председатель комитета 
Верховного Совета Республики Хакасия 
по экономической политике, промышленности, 
строительству и транспорту JI.M. Быков 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ PECI ГУ Б ЛИКИ ХАКАСИЯ 

Комитет но экономической политике, промышленности, 
строительству и транспорту 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект закона Республики Хакасия № 15-37/18-8 
«О признании утратившим силу пункта 1 части 3 статьи 7 

Закона Республики Хакасия «Об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности на территории Республики Хакасия» 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по экономической 
политике, промышленности, строительству и транспорту (далее - комитет) 
рассмотрел представленный проект закона Республики Хакасия № 15-37/18-8 
«О признании утратившим силу пункта 1 части 3 статьи 7 Закона Республики 
Хакасия «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности 
на территории Республики Хакасия», внесенный депутатом Верховного Совета 
Республики Хакасия J1.M. Быковым (далее - проект закона Республики Хака
сия), и отмечает: 

проектом закона Республики Хакасия норма части 3 статьи 7 Закона 
Республики Хакасия от 05 октября 2012 года № 77-ЗРХ «Об энергосбереже
нии и о повышении энергетической эффективности па территории Республи
ки Хакасия» (далее - Закон Республики Хакасия № 77-ЗРХ) приводится 
в соответствие с изменениями федерального законодательства, устанавлива
ющим полномочия органов государственной власти субъекта Российской 
Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации. 

Подпункт 65 пункта 2 статьи. 26.3 Федерального закона от 06.10.1999 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представи
тельных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Рос
сийской Федерации» закреплял за органами государственной власти субъек
тов Российской Федерации полномочие по организации проведения энерге
тического обследования жилых домов, многоквартирных домов, помещения 
в которых составляют жилищный фонд субъектов Российской Федерации. 
Данный Федеральный закон утратил силу с 1 января 2023 года в связи с 
вступлением в силу Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федера
ции», которым вышеуказанное полномочие за органами государственной 
власти не закрепляется. Вместе с тем действующая редакция нормы пункта 1 
части 3 статьи 7 Закона Республики Хакасия № 77-ЗРХ закрепляет за испол
нительным органом государственной власти Республики Хакасия, уполномо
ченным Правительством Республики Хакасия па осуществление региональ
ного государственного жилищного контроля (надзора), полномочие но орга
низации проведения энергетического обследования жилых помещений жи



лищного фонда Республики Хакасия, тем самым противоречит федеральному 
законодательству в связи с его изменением. 

Комитет полагает, что предусмотренное проектом закона Республики 
Хакасия изменение в части признания пункта 1 части 3 статьи 7 Закона 
Республики Хакасия № 77-ЗРХ утратившим силу является обоснованным и 
будет способствовать упорядочению правоотношений в сфере осуществле
ния регионального государственного жилищного контроля (надзора) путем 
приведения республиканского законодательства в соответствие с федераль
ным законодательством. 

Заместитель 11редседателя 
Верховного Совета Республики Хакасия -
председатель комитета Верховного Совета 
Республики Хакасия по экономической политике, 
промышленности, строительству 
и транспорту JI.M. Быков 


